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САФАРИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ БА РОССИЯ
(Идомаи сафари корї)

Муњтарам њайати эљодии рўзномаи 
«Љумњурият», ањли ќалам ва матбуот!

Расо як аср пеш, њамагї чанд моњ баъд аз 
таъсиси Љумњурии Худмухтори Тољикистон, бо 
зањмату пофишорињо ва талошњои фидокоро
наи фарзандони миллатдўсти тољик Садриддин 
Айнї, Шириншоњ Шоњтемур, Чинор Имомов ва 
Абдурањим Њољибоев нахустин шумораи рўзно

маи тољикї бо номи «Иди тољик» аз чоп баромад.
Ин рўйдод оѓози таърихи навини матбу

оти тољик гардида, ба минбари муборизаи 
њаќталошї, њифзи номи миллат, расму 
суннатњо ва арзишњои таърихиву фарњангии 
тољикон табдил ёфт. Пайдоиши рўзномаи 
миллї дар шароити њассосу таќдирсози он 
рўзњо барои мардуми шарифи Тољикистон 

воќеан ид буд, иде, ки тасаввураш имрўз 
њам ба дилњо фарањ мебахшад.

Рўзномаи миллї дар як муддати кўтоњ су
ханварони забардаст ва фидоиёни миллати 
тољик Садриддин Айнї, Саидризо Ализода, 
Абдулќодири Мунзим, Абулќосими Лоњутї ва 
хабарнигорони њушёру бедорро аз гўшањои 
гуногун гирд оварда, дар љомеа мартаба ва 
эътибори баланд пайдо кард. Имрўз боиф
тихор ва эътимод метавон гуфт, ки агарчи 
«Иди тољик» њамчун нахустин рўзномаи мил
лии дар Тољикистон нашргардида вобаста 
ба талаботи давру замон чанд бор табдили 
ному алифбо кардааст, вале њељ гоњ табдили 
маќсаду маром накарда, дар иљрои рисолати 
таърихии худ – хизмат дар роњи бедории 
миллї содиќ мондааст.

Тайи 100 сол ин рўзнома њамтаќдиру 
њамќадами Тољикистони азизи мо ва инъи
косгари тамоми шебу фарозњои таърихи мил
лати тољик буд. Инак, 100 сол мешавад, ки 
таърихи њар рўзи миллат дар сањифањои ин 
рўзнома барои наслњои оянда сабт мегардад.

Рўзнома њамчун яке аз рамзњои бедории 
миллї, густаришу тањкими њувияти миллї ва 
манбаи иттилои даќиќ, инчунин, ба њайси 
мактаби сиёсиву фарњангї, дар рушди љомеа 
ва давлатдории тољикон наќши муассир до

рад. Њоло «Љумњурият» фаъолияти худро бо 
рисолату муњтавои нав – густариши ѓояњои 
истиќлолият, вањдати миллї ва ќонунсолорї 
ба роњ мондааст.

Нашрия бо нашри матолиби рўзмарра 
ва масъалагузорињо дар асоси сиёсати 
дохиливу хориљии Њукумати Тољикистони 
соњибихтиёр мардумро бо арзишњои ис

тиќлолу озодї, вањдати миллї, ободониву 
созандагї ва рушду пешрафт ошно сохта, 
онњоро ба гиромидошти забону фарњанг 
ва њимояи манфиатњои милливу давлатї 
ташвиќ менамояд.

Бо дарназардошти наќши муњими рўзно
ма дар њаёти мардуми мамлакат, рўзномаи 
«Љумњурият» 14уми марти соли 2000ум 
бо фармони Президент нашрияи расмии 
Љумњурии Тољикистон эълон гардид. Соњиб 
шудан ба чунин маќоми расмї, албатта, 
барои ањли эљоди рўзнома ифтихори бузург 
мањсуб меёбад, вале аз љониби дигар, таќозо 
менамояд, ки масъулиятшиносї дар иљрои 
вазифа, пеш аз њама, дар роњи тарѓибу 
ташвиќи дастовардњои замони истиќлол 
ва њимоят аз арзишњои милливу давлатї 
бояд боз њам таќвият дода шавад. Зеро 
дар љањони муосир наќши воситањои ахбори 
омма, аз љумла матбуот, љињати расондани 
иттилооти сариваќтї ва тањлилу баррасии 
масъалањои мубрами љомеа нињоят муассир 
буда, ин василаи равшангароии миллат, ки 
ба таъбири устод Садриддин Айнї «сари 
сабзу забони буррои халќ» мебошад, њамчун 
рукни муњими сиёсиву маънавии љомеа дар 
раванди њифзи асолати миллї, тањкими ар
кони давлатдорї, тавсеаи љањонбинии мар
дум ва таъмини пойдории адолату воќеият 
бояд наќши бориз дошта бошад.

Бовар дорам, ки ањли эљоди рўзномаи 
дўстдоштаи мардум – «Љумњурият», мин
баъд низ ба манфиати халќу кишвари ази
замон тамоми ќувва, дониш ва мањорати 
хешро равона месозанд, дар кори амалї 
гардондани марому њадафњои неки Њукумати 
мамлакат, вусъати демократисозии љомеа 
ва ислоњоти васеъ дар њамаи соњањои ња
ёти љомеа ва давлат саъю талоши бештар 
мекунанд.

Њамаи шумо – кормандони нашрияи 
расмии Љумњурии Тољикистон ва тамоми 
матбуотчиёни кишварро ба ифтихори санаи 
таърихї, яъне 100солагии ин минбари њу
виятсоз самимона табрик гуфта, бароятон 
саломатї, саодати рўзгор ва дар корњои 
эљодиатон барору комёбї орзу менамоям.

Саломату сарбаланд бошед!

ПАЁМИ ТАБРИКИИ
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 

ба муносибати Рўзи пойтахти Љумњурии 
Тољикистон - шањри Душанбе

19-уми апрели соли 2025, шањри Душанбе
Њамдиёрони азиз!
Сокинони шарафманди 

пойтахт!
Шуморо ба муносибати Рўзи 

пойтахти мањбубамон  шањри 
Душанбе, ки имсол ба 19 апрел 
рост меояд, самимона табрик 
мегўям.

Басо рамзист, ки Рўзи пой
тахтро дар фасли зебои бањор 
ва айёми сабзу гулпўш гардида
ни табиати нотакрори диёрамон 
таљлил менамоем.

 Боиси ифтихор аст, ки зери 
сиёсати созандаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва талошњои пайвастаи 
сокинони зањматпешааш шањри 
Душанбе имрўз на танњо марка
зи маъмурию сиёсї ва илмию фарњангии мамлакат, балки ба мењвари 
вањдату њамбастагии мардуми кишвар табдил ёфтааст.

Имрўз шањри Душанбе бо татбиќи лоињањои бузурги сармоягузо
рию инноватсионї, бунёди корхонањои истењсолї, сохтмони иншооти 
муосири маъмурї, маданї, хизматрасонї ва шањрвандї ва азнавсо
зии инфрасохтор дар таъмини њадафњои миллї ва пешрафту суботи 
мамлакат сањми бориз мегузорад.

Боиси ифтихор аст, ки дар пойтахти азизи мо мунтазам чораби
нињои муњими сиёсї, илмию фарњангиву варзишї дар сатњи баланду 
хотирмон доир мегарданд ва аз таваљљуњи торафт афзояндаи љањо
ниён нисбат ба давлату миллати тољик ва таъриху фарњанги куњани 
он далолат медињад.

Аз ин рў, рисолати њар як сокини пойтахтро дар ободтару пешрафта 
гардонидан ва муаррифии шоистаи пойтахти азизамон бори дигар зикр 
карда, итминони комил дорам, ки сокинони бофарњанги пойтахт онро 
бо муњаббати хос ба љо меоранд ва дар таъмини ободии Душанбешањр 
сањми арзишманди хешро мегузоранд.

Бо ибрози ниятњои нек орзуи онро дорам, ки шањри Душанбе ба 
макони амалишавии орзую умедњои њар яки шумо мубаддал гардад.

Рўзи пойтахт муборак, њамдиёрони азиз!

ПАЁМИ ШОДБОШИИ
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба муносибати 100-солагии таъсиси рўзномаи «Љумњурият»

ЉАЛАСАИ ШУРОИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Бисту якуми апрели соли 2025 тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Файзалї 
Идизода љаласаи навбатии Шурои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи ворид намудани таѓйир ба Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи лоињаи Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни конститутси
онии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти мањаллии њоки
мияти давлатї» ва «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи ворид намудани илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон» мавриди баррасї ќарор гириф
та, ба љаласаи навбатии Иљлосияи якуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати њафтум пешнињод 
гардиданд.

Њамчунин, масъала «Дар бораи баргардондани лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи назорати давлатии молиявї 
дар Љумњурии Тољикистон» мавриди баррасї ќарор гирифта, вобаста 
ба он Ќарори Шурои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќабул шуд.

Шурои Маљлиси намояндагон, њамчунин, «Дар бораи даъват 
кардани љаласаи навбатии Иљлосияи якуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати њафтум» ва «Оид ба 
лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи навбатии Иљлосияи якуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
њафтум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

 18-уми апрели соли 2025 Раиси Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї дар дои-
раи сафари корї дар шањри Санкт-Пе-
тербург њамроњи роњбарони њайатњои 
парламентии кишварњои иштирокчии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил дар 
маросими гулгузорї дар оромгоњи 
ёдгории Пискарёв иштирок намуданд.
Муњтарам Рустами Эмомалї дар њамон 

љо дар назди лавњаи хотиравии сарбозони 
ќањрамони тољикистонї  њимоятгарони шањри 
Ленинград дар солњои Љанги Бузурги Ватанї 
гулдаста гузошта, ба хотираи шањидон арљ 
гузоштанд.

18-уми апрели соли равон дар доираи 
чорабинињои Ассамблеяи байнипарла-
ментии Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
бо Раиси Сенати Парламенти Љумњурии 
Ќазоќистон муњтарам Маулен Ашимба-
ев мулоќот анљом доданд. 
Дар мулоќот њолати имрўза ва дурнамои 

муносибатњои стратегї ва њампаймонии 
Тољикистону Ќазоќистон, инчунин, робитањои 
байнипарламентии ду давлат мавриди бар
расї ќарор дода шуд.

Сафари давлатии Президенти Љумњу
рии Ќазоќистон ЌосимЖомарт Токаев ба 
Тољикис тон дар соли 2024 ва баимзорасии 
Ањднома дар бораи муносибатњои њампай
монї миёни ду кишвари бародар рўйдоди 
муњим дар таърихи муносибатњои дуљониба 
арзёбї гардид.

Љонибњо аз раванди рушди бемайлони 
њамкорињои сиёсї, тиљоратию иќтисодї ва 
фарњангию гуманитарї изњори ќаноатмандї 
намуданд.

Дар идомаи суњбат љонибњо оид ба дур
намои тањкими њамкории њар ду давлат дар 
бахшњои гуногун, аз љумла таќвияти мин
баъдаи равобити байнипарламентї, ибрози 
назар карданд.

18-уми апрели соли 2025 Раиси Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї дар  Ќасри 
Таврическийи шањри Санкт-Петербург 
дар кори љаласаи 58-уми пленарии 

Ассамблеяи байнипарламентии Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил иштирок 
 намуданд.
Дар кори љаласа, њамчунин, раисони 

парламентњо ва њайатњои парламен
тии љумњурињои Арманистон, Беларус, 
Ќазоќис тон, Ќирѓизистон, Озарбойљон, 
Ўзбекистон ва Федератсияи Россия ишти
рок намуданд. 

Дар доираи масъалањои рўзномаи ља
ласаи пленарї лоињањои якчанд ќонуни 
намунавии Ассамблеяи байнипарламентии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил, аз љумла 
дар бораи бањодињии кадастрии давлатї, 
технологияњои зењни сунъї, ворид намудани 
таѓйирот ба љанбаи раќамикунонии Кодекси 
намунавии таълим дар давлатњои иштирок
чии Иттињоди Давлатњои Мустаќил, баррасї 
ва ќарорњои дахлдор ќабул гардиданд.

Дар идомаи рўз Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї дар љаласаи танта-
навии Ассамблеяи байнипарламентии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил ба му-
носибати 80-солагии Ѓалаба дар Љанги 

Бузурги Ватании солњои 1941-1945 
иштирок ва суханронї намуданд.
Љаласаи тантанавиро Раиси Ассамблеяи 

байнипарламентии Иттињоди Давлатњои Мус
таќил, Раиси Шурои Федератсияи Маљлиси 
федералии Федератсияи Россия Валентина 
Матвиенко оѓоз бахшида, зери оњанги мутан
тан ба толор нусхаи Парчами Ѓалаба ворид 
карда шуд.

Зимни суханронї муњтарам Рустами 
 Эмомалї њамтоёни худ ва њозиринро ба 
муносибати фарорасии љашни 80солагии 
Ѓалаба самимона табрик гуфта, таљлили 
ин санаро аз анъанањои муњими таърихии 
кишварњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, 
намунаи вањдат, њамбастагї ва њифзи мушта
раки сулњ дар саросари олам номиданд.

Таъкид карда шуд, ки дар солњои ин љанги 
пурфољиа танњо аз Тољикистон беш аз 300 
њазор нафар ба майдони муњориба рафта, 
беш аз 100 њазор нафари онњо дар ин љанг 
њалок гардиданд.

Таќрибан 45 њазор сокини Тољикистон 
ба корхонањои минтаќањои дигари собиќ Ит
тињоди Шуравї ба кор фиристода шуданд, 
ки аксарияти онњо аз он љо ба љанг рафтанд.

(Давомаш дар сањ. 2)
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Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон

Љанговарони тољик дар њама 
муњорибањои шадиди Љанги Бу
зурги Ватанї, яъне мудофиаи 
Москва, ќалъаи Брест, Киев, Смо
ленск, Одесса, Севастопол ва 
дигар шањрњо, инчунин, дар муњо
рибањои шадиди занљираи Курск 

ва озод кардани Ленинград  аз 
муњосира љоннисорона  иштирок 
карданд.

Дар баробари ин, калонсолон 
ва наврасону кўдакон дар аќиб
гоњ бо машаќќати зиёд шабу рўз 
зањмат кашида, њамаи захирањои 
мављудаи моддию техникї ва ин

сониро барои таъмини эњтиёљоти 
љабња сафарбар карда буданд.

Мардуми Тољикистон дар 
њамон солњо, бо вуљуди дар шаро
ити бисёр вазнин ќарор доштан, 
дањњо њазор нафар занону кўда
конро аз љумњурињои дар хати 
љанг ќарордошта ќабул карда, 

нисбат ба њамаи онњо ѓамхорї 
зоњир намуданд.

Бо ифтихору ќаноатмандї 
таъкид гардид, ки Тољикистон 
дар ќатори дигар халќњои собиќ 
Иттињоди Шуравї дар Ѓалабаи 
бузург сањми арзанда гузоштааст.

Дар љаласа, њамчунин, роњба
рони дигар њайатњои парламентии 
давлатњои иштирокчии Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил, Котиби ге
нералии Иттињоди Давлатњои Мус
таќил, намояндагони ташкилоти 
собиќадорон, маъмурияти шањри 
СанктПетербург ва Ассамблеяи 
байнипарламентии љавонони 
Ассамблеяи байнипарламентии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 

иштирок ва суханронї намуданд.
Дар фарљом ба иштирокдоро

ни љаласаи тантанавї барномаи 
фарњангї бахшида ба 80солагии 
Ѓалаба дар Љанги Бузурги Вата
нии солњои 19411945 намоиш 
дода шуд.

Раиси Маљлиси миллии Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї баъд аз ишти
рок дар љаласаи 58уми пленарии 
Ассамблеяи байнипарламентии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил аз 
шањри СанктПетербурги Федерат
сияи Россия ба Ватан баргаштанд.

www.majmilli.tj

САФАРИ РУСТАМИ 
ЭМОМАЛЇ БА РОССИЯ

(Идомаи сафари корї)

(Идома аз сањ. 1)

«ТУЊФАИ ТАЌДИР» 
БА АЊЛИ ЌАЛАМ

Тозанашр

Соли равон «Модари матбуоти 
тољик» (таъбири устод Садриддин 
Айнї) - рўзномаи «Љумњурият» 
љашни 100-солагиашро таљлил 
намуд. Вобаста ба санаи мазкур 
як ќатор рўзноманигорон дар 
бораи ин нашрияи маъруф дар 
шуморањои гуногуни он хотирањо-
яшонро баён карданд.

Чанде пеш нашриёти «Адиб» 
китоби фелетоннависи ши
нохта, Аълочии матбуоти 

Тољикистон, дорандаи Љоизаи Итти
фоќи журналис тони Тољикистон ба 
номи Абулќосим Лоњутї Њабибулло 
Ёровро, ки 20 сол (19711991) дар ин 
рўзномаи муътабар фаъолият кар
дааст, зери унвони «Туњфаи таќдир» 
аз чоп баровард. Муаллиф дар ин 
маљмуа хотирањояшро аз њамкорї бо 
рўзноманигорони машњури кишвар 
Шодї Саидов, Ѓоиб Ќаландаров, Ибод 
Файзуллоев, Нур Табаров, Турсунбой 
Мањмадаминов, Шафќат Саидов, Ато 
Њамдам, Шоњмузаффар Ёдгорї, Аса
дулло Саъдуллоев, ки ба журналисто
ни зиёде њаќќи устодї доранд, хеле 
љолиб ба ќалам додааст.

Тавре дар сарсухани китоб таъкид 

шудааст, «Вай (Њ. Ёров) дар бораи 
худаш не, дар бораи њамкоронаш, 
устодонаш ва дўстонаш дар ин 
рўзнома, дар бораи муњити рўзно
ма, дар бораи хусусияти рўзнома 
ва дар бораи ањамияти рўзнома 
сухан мегўяд. … Чї ќадар содиќ 
ва дилбохтаи ин рўзнома будан 
даркор аст, ки дар хусуси њамаи ин 

хотираро бедор кунї ва сухани неке 
аз тањти дил гўї».

Њабибулло Ёров дар оѓози 
китоб давраи ба рўзноманигорї 
пардохтанашро ба ёд оварда, зикр 
мекунад, ки бо маслињати њамсинфаш 
Назри Яздонї ва Абдулњамид Самад аз 
маоши баланди омўзгорї (180 сўм) даст 
кашида, ба сифати ёрдамчии мусањњењ 
(бо маоши 65 сўм) ба рўзномаи «Тољи
кистони советї» ба кор омад.

Муаллиф аз давраи сармуњарри
рии рўзноманигори варзида Ѓоиб Ќа
ландаров бо ихлосу эњтиром ёдовар 
шудааст: «Минбаъд фаќат маќолањои 
љиддии проб лемавїтанќидї навис. Ту 
метавонї. Ман сањифањои «Назорати 
халќї»ро ки њар моњ тайёр мекунї, 
вараќ задам. Ту онњоро аз рўйи маълу
мотномаю рейдњои Кумитаи назорати 

халќии љумњурї ва кумитањои шањру 
ноњияњо тайёр мекунї. Аз ин рў, онњо 
хушку ќолабиянд. Аз ин услуб даст каш, 
ки муфтхўру танбал мешавї. Баръакс, 
органњои тафтишот, аз љумла Кумитаи 
назорати халќї, њам бояд ба матолиби 
танќидии рўзнома љавоб дињанд, на ин 
ки рўзнома хулосаву натиљањои рейду 
тафтишњои онњоро чоп кунад. Танќид 
бояд љиддї бошад, на ќолабї».

Китоб барои ањли ќалам, махсусан 
касоне, ки нав ба шоњроњи рўзноманигорї 
ќадам гузоштаанд, дастуру роњнамои 
муфидест. 

С. СУННАТЇ, «Садои мардум»

Дар Паёми навбатии Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии љумњурї, њамчун њуљљати 
беназир ва роњнамои рушду 
такомули тамоми бахшњои хоља-
гии халќи љумњурї, дар њама 
самтњо дурнамои рушди усту-
вори кишвар равшан таљассум 
гардидааст.

Президенти кишвар дар Паём 
соњибкориро омили калидии рушди 
иќтисод номиданд. Зикр шуд, ки 
Њукумати љумњурї барои љалби сар
моягузорони дохилї ва хориљї, љорї 
намудани сабукињои андозї ва кам 
намудани монеањои маъмурї чорањои 
нав андешида, таваљљуњи махсус ба 

рушди соњибкории хурду миёна њамчун 
воситаи асосии эљоди љойњои нави 
корї равона мегардад. Таъкид шуд, ки 
рушди иќтисодї бояд ба принсипњои 
устуворї, худтаъминкунї ва раќобат
пазирї асос ёбад. 

Њамзамон, Пешвои миллат зару
рати тањкими иќтидорњои дохилї, мах
сусан дар соњањои саноат, энергетика 
ва кишоварзї, инчунин, густариши 
њамкорињои байналмилалиро таъкид 
намуданд. Яъне, бо ташаббусу иб
тикороти бевоситаи Пешвои миллат 
Тољикистони азизи мо ба яке аз мар
казњои бузурги энергетикии минтаќа 
табдил меёбад. Лоињањои бузурги гид
роэнергетикї, аз љумла НБО «Роѓун», 
на танњо талаботи дохилиро таъмин 
мекунанд, балки ба содироти неруи 
барќ ба кишварњои њамсоя мусоидат 
менамоянд. 

Яке аз омилњои тањкимбахш ва 
самарабори рушду равнаќи љомеаи му
осир фаъолияти назарраси бахши судї 
мебошад, ки дар ин замина таваљљуњи 
Пешвои миллат бештар ба фаъолияти 
шаффофи судї нигаронида шудааст, 
зеро ин љанбаи фаъолияти судї яке 
аз марњилањои њассос ва таќдирсоз ба 
њисоб меравад. 

Тўли солњои охир барномаи муњи
ми ислоњоти судїњуќуќї аз љониби 
Њукумат татбиќ шуд ва Сарвари 
муаззами давлат бори дигар таъкид 
намуданд, ки «таќвияти фаъолияти 
њокимияти судї яке аз самтњои асо
сии сиёсати давлатї мебошад, зеро 
фаъолияти суд бо инсон ва њуќуќу 
озодињои ў пайванди ногусастанї 
дорад ва бо маќсади тањкими мин
баъдаи њокимияти судї 5уми январи 
соли 2015 бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Барномаи 
ислоњоти судїњуќуќї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20152017» 
тасдиќ гардид. Татбиќи барномаи 
мазкур барои боз њам устувор шудани 
сохтори маќомоти судї ва пешрафту 
пурсамар гардидани фаъолияти онњо, 
тањкими њамкории маќомоти судї бо 
дигар маќомоти њифзи њуќуќ, њам
чунин, љињати иљрои санадњои судї 
такони љиддї хоњад бахшид». 

Хушбахтона, њоло дар кишвар та
вассути сиёсати одилонаи Президен
ти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 

барномаи сеюми таълим ва тарбияи 
њуќуќї барои солњои 2020 2030 амалї 
шуда истодааст. Бояд гуфт, ки дар 
раванди бунёди љомеаи пешрафта ва 
адолатпарвар масъалаи ташаккули 
маърифати њуќуќии шањрвандон наќ
ши калидї дорад. Муњимияти ин нук
таро Президенти кишвар дар Паём аз 
28уми декабри соли 2023 чунин зикр 
карданд: «Масъалаи дигари муњим, 
ки дар низоми њуќуќии кишвар наќши 
калидї дорад, таъмини волоияти 
ќонун буда, он мењвари фаъолияти 
маќомоти њокимияти судї ва њифзи 
њуќуќ ба њисоб меравад. Дастрасї ба 
адолати судї ва иттилоот оид ба фаъ
олияти судњо, муњокимаи ошкоро ва 
одилонаи судї ба тањкими ќонуният, 
пешгирї кардани содиршавии љиноят, 
эњтиром ба ќонун ва њифзи њуќуќу озо
дињои инсон ва шањрванд мусоидат 

менамоянд». 
Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо эътимоду 
боварии комил ба 
кормандони соња чу
нин изњор намуданд: 
«Итминон дорем, ки 
роњбарият ва кор
мандони Суди Олї, 
Суди Олии иќтисо
дї, Шурои адлия ва 

Прокуратураи генералї бо дарки 
масъулияти баланди касбї љињати 
амалисозии адолати судї, таъмини 
волоияти ќонун ва гузашта аз ин, дар 
роњи њимояи њуќуќу озодињои инсону 
шањрванд ва ташкилотњо тамоми тад
бирњои заруриро меандешанд».

Ин боварию эътимод њисси 
 масъулияти њар як корманди соњаро 
боз њам бештар менамояд. Хурсан
диовар он аст, ки бо саъю талоши бе
воситаи Сарвари муаззами давлат ва 
Њукумати Тољикистон сатњи зиндагии 
сокинони љумњурї сол ба сол хубтару 
бењтар мешавад. Њамчунин, боиси 
нишоту ифтихор аст, ки Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо назардошти 
тањдиду хатарњои афзояндаи љањони
ву минтаќавї ва бо маќсади пайгирї 
намудани вазифањои муайяншуда 
дар тамоми бахшњои хољагии халќи 
мамлакат мунтазам чорањои судманду 
манфиатбахшро амалї менамояд.

5уми декабри соли 2024 Прези
денти кишвар дар маросими ифтитоњи 
бинои нави Суди Олии Љумњурии 
Тољикис тон таъкид доштанд, ки «Њо
кимияти судї яке аз рукнњои муњими 
давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявии мо буда, наќшу 
мавќеи он дар пешрафти љомеа хеле 
муњим аст. Дар њамин асос, соли 1995 
барои рушду такмили фаъолияти маќо
моти судї шаш ќонуни конститутсионї 
ќабул карда шуд. Ќонунњои зикршуда 
фаъолияти судњои кишвар ва низоми 
судиро мукаммал гардониданд». 

Мо, кормандону масъулини судњо 
ва тамоми шањрвандони кишвари 
азизамон, набояд фаромўш намоем, ки 
њар як дастуру супориши Президенти 
кишвар њидоятгару роњнамои њаќиќии 
миллат барои солњои оянда мебошад 
ва Паём чун њуљљати таќдирсоз на 
танњо самтњои сиёсати давлатї, бал
ки рушду тараќќии худи Тољикистони 
мустаќили моро муайян месозад. 
Аз ин рў, моро зарур аст, ки љињати 
рушди минбаъдаи љумњурии азизамон 
ба мењнати софдилонаю пурбаракат 
машѓул гашта, бо фаъолияти содиќона 
ба нафъи Ватани азизамон хидмати 
шоистаю назаррас намоем. 

Шодї НАЗАРЗОДА, 
судяи суди ноњияи Файзобод

РОЊНАМОИ 
ТАЌДИРСОЗ

Яке аз рўйдодњои муњими таъ-
рихие, ки 31-уми марти соли ра-
вон зимни мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї  Рањмон ва Президенти 
Љумњурии Ќирѓизистон муњтарам 
Садир  Жапаров ба вуќўъ пайваст, 
мавриди истифода ќарор гирифтани 
хати интиќоли барќи 500 кВ «Дат-
ка-Суѓд» мебошад. Хати интиќоли 
барќи 500 киловолтаи мазкур дар 
доираи татбиќи лоињаи CASA-1000 

сохта шудааст, ки шабакањои барќи 
Тољикистону Ќирѓизис тонро бо њам 
мепайвандад.
Ќабл аз ин рўйдоди фарањбахш, дар 

доираи лоињаи минтаќавии хати интиќоли 
барќи CASA1000 дар ноњияи Кўшониёни 
вилояти Хатлон сохтмони истгоњи конвер

торї ба иќтидори 1300 мегаватт ба анљом 
расид. Иншооти мазкур дар 43 гектар до
ман пањн карда, таљњизоти асосии он дар 
25 гектар љойгир шудааст. Чунин истгоњи 
барќї дар минтаќаи Осиёи Марказї бењамто 
буда, дар асоси технологияњои пешрафтаи 
љањонї бунёд гардидааст. Он аз марњилаи 
санљиши техникї бомуваффаќият гузашт.

Тавре сармутахассиси лоињаи мин
таќавии хати интиќоли барќи CASA1000 
Исмоили Усмоналї иброз дошт, зимни 
бунёди иншооти мазкур тамоми чорањо 

андешида шудааст, то талафоти барќ 
пешгирї шавад. Таљњизоти насбшуда аз 
маркази идоракунии истгоњи конверторї 
назорат ва идора мешавад. Истгоњ пурра 
бо камерањои назоратї муљањњаз аст. 

Зимни боздид аз истгоњи конверторї 
намояндаи ширкати «Кобра» Набиљон 

Тоњиров ва ширкати «Њитачи энерљи» 
Винод Кумар дар бораи риояи ќоидањои 
бехатарї дар иншооти мазкур ба рўзно
манигорон иттилоъ доданд, ки то ин дам 
васлу насби конструксияњои металлї ва 
тамоми таљњизоти зарурї ба анљом расида, 
аз озмоиш гузаштаанд.

Таљњизоти истгоњи конверторї асосан 
аз Шветсия, Австрия, Кореяи Љанубї, 
Чин, Швейтсария ва Њиндустон ворид 
шудааст. Бунёди иншооти мазкур имкон 
медињад, ки интиќоли барќ байни Осиёи 

Марказї ва Осиёи Љанубї самаранок 
амалї гардад. Дар назар аст, ки баъд 
аз пурра васл намудани хатњои ин
тиќоли барќи баландшиддат аз марзи 
Афѓонистону Тољикистон то Навшераи 
Покистон дар давраи бањору тобистон 
аз љумњурињои Тољикистону Ќирѓизистон 

1300 мегаватт неруи барќ ба Покистон 
интиќол дода шавад.

Лоињаи мазкур на танњо ба рушди 
инфрасохтори энергетикии Тољикистон 
мусоидат менамояд, балки дар таъмини 
устувории низоми барќи Осиёи Марказї 
ва Осиёи Љанубї низ наќши муњим дорад.

Амалишавии лоињаи CASA  1000 да
лели возењи сањми Тољикистон дар рушди 
иќтисоди «сабз» ва гузариш ба манбаъњои 
барќароршавандаи энергия мебошад. 

Боздид аз иншооти мазкур моро ба 
ояндаи неки ин тарњи муњими минтаќавї 
хушбин намуд. То ин дам аз баракати 
амалисозии тарњи CASA  1000, аз љумла 
лоињаи дастгирии љомеа мактабу боѓчаи 
кўдакон, бунгоњи тиббї, роњу пул, хатњои 
нави интиќоли неруи барќ ва ѓайра  бунёд 
гардиданд. Баъд аз пурра мавриди ис
тифода ќарор гирифтани тарњи CASA  

1000 манзили миллионњо нафар чароѓон 
гардида, њазорон нафар дар корхонањои 
навбунёд бо кор таъмин хоњанд шуд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ТАРЊЕ, КИ БА МАНЗИЛЊО РАВШАНИЮ 
БА ДИЛЊО СУРУР МЕОРАД

Душанбеи дилорою гул-
боѓи мо рўз ба рўз рушду 
тараќќї карда, бо азму 
талошњои шабонарўзии 
Раиси шањр муњтарам 
Рустами Эмомалї боз њам 
шукуфон мегардад. 
Аз ташвишу саргардонињои 

њаррўзаи масъулину мутасад
диёни маќомоти шањрї огањї 
доштам ва бо чашмони хеш 
медидам, ки чї ќадар корњои 
таъљилї сари мањал матрањ 
гашта, ољилан ба сомон мера
сиданд. Њатто дар кучактарин 
масоили мављуда  маркази 
шањрро худсарона убур карда
ни мошинњои гаронвазн, резо
нидани њар гуна ашёву шаѓал 
рўи љодаю шоњроњњо, пайдо 
шудани худравњои ифлосу 
ношуста ба таври хеле љиддї 
пайгирї мегашт. Пайваста 
амалї гардидани ин иќдом ва 
мунтазам ислоњ сохтани ин 
мушкилињо танбашавии дои
мии наќлиётро дар баъзе аз 
ќитъањои алоњидаи роњњои пой
тахт то љое бартараф менамуд. 

Маврид ба зикри хос аст, ки 
чанд соли охир, мањз бо саъю 
кўшишњои дурбинонаю ѓамхо

ронаи Раиси шањр муњтарам 
Рустами Эмомалї эстакадањо 
ва ё роњњои дуќабатаю сеќа
бата дар пойтахт бунёд гашт, 
вале чї љои бањсу мунозира 
аст, ки дањсолаи охир теъдоди 
наќлиёт дар љумњурї аз меъёри 
мављуда хеле зиёд шудааст. 

Иќдоми хуби дигар, ки бо иб
тикори бевоситаи Раиси шањри 
Душанбе муњтарам  Рустами 
Эмомалї вусъат гирифта, ко
милан дар амал татбиќ гардид, 
ин аст, ки ќисматњои роњњо дар 
пойтахт васеъ карда шуда, ба

рои худравњои сабук рав садњо 
таваќќуфгоњи хурду бузург 
сохта шуданд. 

Хушхабари тозатарин дар 
ин њошия дар оянда бунёд 
гардидани метро дар шањри 
Душанбе мебошад, ки дар 
ќалби њар як нафаре аз мо  
ањли ќалам низ фарању нишоти 
махсусеро илќо сохт. Инчунин, 
иттилои расмї пахш гардид, 
ки метро дар шањри Душанбе 
тахминан аз се хат иборат 
буда, аслан аз минтаќаи наз
ди бинои Сирки тољик ибтидо 

мегирад. Яъне, наќшаи дурна
мои хатсайрњои зеризаминии 
метрои пойтахт дар маљмуъ: 
истгоњњои Сирк, Ипподром, 
Ќасри миллат, Маљмааи Ис
тиќлол, Боѓи ботаникї, Корхо
наи сементи тољик; муљассамаи 
Ѓалаба, Садбарг, кўчаи Айнї, 
Душанбе1, Фурудгоњ, Маркази 
саломатї, кўчаи Ќаротегин, ки
лометри 9ум; Кумитаи андоз, 
Саховат, Корвонро ташкил 
хоњад дод. Ба њар минвол, 
дар марњилаи аввал наќшаи 
сохтмони хати метро аз Сирки 
давлатї то дарвозањои љанубї, 
шимолї ва шарќии пойтахт тўл 
мекашад.

Набояд фаромўш намоем, 
ки дар шањри Душанбе бо муру
ри афзоиши ањолї ва теъдоди 
зиёди худравњо танбашавии 
воситањои наќлиёт ба яке аз 
мушкили асосии таъмини ња
ракати бемамониати наќлиёт 
табдил ёфта, вазъи мављударо 
торафт печидаю мураккабтар 
мегардонад, вале итминони 
комил дорем, ки дар наздик
тарин муњлат кулли ин мушки
лињо комилан ислоњ гардида, 
наќшањои пешбинишуда пурра 
амалї ва дар шањри Душанбе 
роњњои нави дуќабатаю сеќа
бата ва метро бунёд мегардад.

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА, 
«Садои мардум»

БУНЁДИ МЕТРО ТАНБАШАВИРО 
РАФЪ МЕКУНАД
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар Портали хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА 
ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 21 апрели 
соли 2025, соати 14:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35305 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дипломи гумшудаи силсилаи ДТК 

№0179721, ки онро МДТ «Коллељи тиббии 
шањри Кўлоб» соли 2019 ба Ќодирова Гулчењра-
хон Мамадиевна додааст, эътибор надорад.

Шартномаи њадяи њиссаи хонаи истиќома-
тии силсилаи ДШ №0089320 тањти фењристи  
№1Ш-759-и гумшуда, ки онро Саридораи нота-
риалии давлатии Љумњурии Тољикистон 30-юми 
июни соли 2011  бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Дўстии халќњо, бинои 88 «В», њуљрањои  
4, 5, 6, ба Саидов Њикматулло Абдуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии  њавлидории тањти 
ќайди 10057-и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи  
Дўстии халќњо, бинои 88«В», њуљрањои 4, 5, 6, 
ба Саидов Њикматулло Абдуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе 22 майи соли 1992 тањти ќайди 18776 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Федин (њоло Асадулло Ѓуломов ,бинои 18/11, 
хонаи 4, ба Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
додааст, эътибор надорад.

Муњри гумшудаи ЉДММ «Алиљон биринљак» 
(РМА 040051734) эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати дењо-
ти Сарикиштї, дењаи Њазора, ба Юсупов Шам-
шод Раљабалиевич додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд-
гирии давлатї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе 5 июни соли 2018 тањти №485 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Њаёти нав, хонаи 316 А ба Саидов Садриддин 
Эмомалиевич додааст, эътибор надорад.

Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. 
Шоњтемур соли 2022 ба донишљўи факултети 
«Агробизнес» Камолов Сайвалї додааст, эъ-
тибор надорад.

Шиносномаи гумшудаи техникии манзили 
истиќоматї бо раќами инвентарии 15842, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор бо суроѓаи 
шањри Њисор, љамоати дењоти Њисор, дењаи Њи-
сор 29 феврали соли 2024, ба Эмомов Дилшод 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд-
гирии давлатї барои ќитъаи замини наздињав-
лигї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 
27 феврали соли 2023 тањти №84418 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
Фирдавсї 4/1, ќитъаи замини наздињавлигї, 
ба Икромиён Ромиз Азизљон додааст, эътибор 
надорад.

Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба Хамидов 
Фахриддин Њамидович (РМА 126426057, РЯМ 
0430295305) додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшуда дар бораи тањсилоти миё-
наи умумї, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №115-и ноњияи Рўдакї (њоло №55-и ноњи-
яи Варзоб) соли 1982 ба Њикматов Тавакалхон 
Саидбоќоевич додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи тањси-
лоти миёнаи нопурра, ки онро муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии №115-и ноњияи Рўдакї 
(њоло №55-и ноњияи Варзоб) соли 1980 ба 
Њикматов Тавакалхон Саидбоќоевич додааст, 
эътибор надорад. 

Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Низоми Ганљавї, хонаи 404, ба Шарипов Маъ-
буд Шарањматович додаст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд-
гирии давлатии таъсисёбї ва Гувоњномаи гум-
шуда дар бораи гузоштани раќами мушаххаси 
андозсупоранда, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Шоњмансур 15 сентябри соли 2009 ба 
ЉДММ «Шарќ аудит» (РЯМ 0410001543, РМА 
010081321) додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Дилшоди Барно, бинои 117, 
хонаи 15, ба Каримов Муроталї Абдулмумино-

вич додааст, эътибор надорад.
Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 

истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Н. Махсум, бинои 79/5, хонаи 54, 
ба Шерова Салима додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшуда оид ба њуќуќи моли-
кият супоридани квартира, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 18 майи соли 2024 тањти фењристи 
№1-5062 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Нусратулло Махсум, бинои 79/5, 
квартираи 54, ба Шерова Салима ва Њомидова 
Шањло Ќосимовна додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшуда оиди сохтани манзили 
истиќоматї дар шањри Душанбе бо дастгирии 
фармоишдињанда, ки 14 ноябри соли 2017 
байни ЉСП «Муќим-1» ва Асоева Мухитобон 
Саидовна бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Авесто 27, даромадгоњи якум, ошёнаи 10-ум, 
хонаи 67 (якњуљрагї), бо масоњати умумии 51,47 
м2 баста шудааст, эътибор надорад. 

Аттестати гумшудаи №091581, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №88-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 1988 ба 
Зуњурова Гулрухсор Ѓаюровна додааст, эъти-
бор надорад.

Билет ва дафтарчаи имтињонии гумшудаи 
донишљў, ки онро Донишгоњи славянии Россия 
ва Тољикистон соли 2023 ба Джумаева Сабрина 
Сохибжоновна додааст, эътибор надоранд.

 

БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «Тиљорати Ёвон» (РЯМ 4010006835, 

РМА 400010861), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Ёвон 10 ноябри соли 2022 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ ме-
кунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Љ Д М М  « Т и љ о р а т и  С о м о н »  ( Р Я М 
6110005477, РМА 610009085), ки онро Нози-
роти андоз дар ноњияи Љ. Расулов 16 ноябри 
соли 2022 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
 фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

21-уми майи соли 2025 музоядаи № 57-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд
1. Заводи пахтатозакунї, воќеъ 

дар ноњияи Б.Ѓафуров, минтаќаи 
саноатї. Масоњати замин - 0,84 га. 
Масоњати бино - 1945,6 м2. Нархи 
ибтидої - 4 717 276 сомонї.

2. Заводи пахтаќабулкунї ва кор-
кард, воќеъ дар ноњияи Хуросон, 
дењоти Њилолї, дењаи Пахтаобод. 
Масоњати замин - 14,2 га. Масоњати 
бино -1618,0 м2 . Нархи ибтидої - 1 
029 533 сомонї. 

3. Заводи равѓан, консерва, пах-
та ва фабрикаи ресандагї, воќеъ 
дар ноњияи Восеъ, кўчаи Умари 
Хайём 18. Масоњати замин - 24,9 га. 
Масоњати бино - 25865,1 м2. Нархи 
ибтидої -15 422 211 сомонї.

4. Филиали ЉСК «Агроинвест-
бонк» дар ноњияи Айнї, воќеъ дар 
ноњияи Айнї, дењаи Айнї, кўчаи 
Ленин 2. Масоњати замин - 0,16 га. 
Масоњати бино - 512,7 м2. Нархи 
ибтидої - 1 678 529 сомонї.

5. Бинои филиали «Тољиксоди-
ротбонк» дар ноњияи Муъминобод, 
воќеъ дар ноњияи Муъминобод, 
љамоати дењоти Ленин, кўчаи И. 
Сомонї. Масоњати замин - 0,09 га. 
Масоњати бино - 376 м2. Нархи иб-
тидої - 3 379 500 сомонї. 

6. Молу мулки ѓайриманќул ибо-
рат аз биноњо ва иншоот, воќеъ дар 
ноњияи Љ.Балхї, дењоти Маданият, 
дењаи Роњи оњан, ЉДММ «Агро Фуд 
Голд». Масоњати замин - 2,47 га. 
Масоњати бино - 3369,2 м2. Нархи 
ибтидої - 1 249 740 сомонї. 

7. Маркази агроучасткаи №2, 
воќеъ дар ноњияи Зафаробод, 
шоњроњи Хуљанд - Зафаробод. Ма-
соњати замин - 2,2 га. Масоњати бино 
- 2402,2 м2. Нархи ибтидої - 448 096 
сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи 
нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатии оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» ва шањри Хуљанд, 
кўчаи И. Сомонї 47/1 оѓоз ёфта ва як 
соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – ш. 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 

221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи 
И.Сомонї 47/1, тел: 83422 4-21-83, 
мобилї 927580096. 

Фурўш бо усули англисї сурат 
мегирад. 

Музояда соати 10.00 барпо ме-
гардад. 

Пардохти кафолатнок барои ишти-
рок кардан дар музояда ба 700 нишон-
дињанда барои њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти кафолатнок 
бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар 
њолати ѓолиб баромадан, харидор 
ба њисоби фурўшанда ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад. Ѓоли-
би музояда он касе дониста мешавад, 
ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гуза-
ронидани музояда бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи интер-
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 428361
Муассисаи давлатии 

«Раёсати сохтмони асосї 
ва корњои таъмирї»

Сохтмони бинои бахши Агентии 
мењнат ва шуѓли ањолї, 

бахши Хадамоти муњољират 
ва филиали МД «Маркази 

таълимии калонсолони 
Тољикистон дар ноњияи 

Хуросон» (корњои заминї ва 
тањкурсї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
29.04.2025 
08:30:00

2 428582
Мактаби олии Вазорати 

корњои дохилї
Молњои сантехникї, канселярї, 

хољагї ва хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 41
08.05.2025 
15:55:13

3 428584
Муассисаи давлатии 
«Осорхонаи миллии 

Тољикистон»

Молњои хољагидорї, канселярї, 
барќї, сантехникї, картриджњо, 

сим, флеш-хотира, молњои 
техникї ва маишї 

Озмуни 
кушод

Мол 58
08.05.2025 
17:45:08

4 428585
Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Молњои варзишї, чорчўба барои 
диплом, сумкањо ва либосњо

Озмуни 
кушод

Мол 23
08.05.2025 
18:00:56

5 428583

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои 

автомобилгарди ноњияи 
Ишкошим»

Мањсулоти нафтї
Озмуни 
кушод

Мол 3
08.05.2025 
18:10:00

6 428565

Филиали Муассисаи 
давлатии «Маркази 

љумњуриявии илмии хун» 
дар шањри Хоруѓ

Халтањо барои нигоњдории хун 
(сегонаи CPD 400r/300r/100r)

Озмуни 
кушод

Мол 1
08.05.2025 
18:20:00

7 428602

Муассисаи давлатии 
тањсилоти миёнаи умумии 

махсус барои ношунавоёни 
шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
Муассисаи давлатии тањсилоти 

миёнаи умумии «Мактаб 
интернати №5 барои кўдакони 

имконияташон мањдуд»-и шањри 
Душанбе»

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.05.2025 
09:05:00

8 428603
Кумитаи андози назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Корњои таъмирию азнавсозии 
ду адад таљњизоти сардкунанда 
дар бинои маъмурии Кумитаи 

андоз, ки њоло Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон фаъолият менамояд

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.05.2025 
09:15:00

9 428604
Маркази вилоятии 

равонпизишкї дар вилояти 
Хатлон

Доруворињо ва лавозимоти 
тиббї

Озмуни 
кушод

Мол 48
09.05.2025 
09:50:10

10 428605
Муассисаи давлатии 

таълими томактабии №5-и 
ноњияи Ёвон 

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 24
09.05.2025 
10:05:35

11 428606
Муассисаи давлатии 

таълими томактабии №14 
ноњияи Ёвон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 32
09.05.2025 
10:15:40

12 428591

Муассисаи давлатии 
тандурустии «Маркази 
клиникавии дермато-

венерологии вилояти Суѓд»

Азнавбарќароркунии њољатхона 
ва иљрои корњои таъмиру 

ободонї, аз љумла таъмири бом, 
намо, корњои дохилии ороишї ва 

шабакаи барќї дар Муассисаи 
давлатии тандурустии 

«Маркази клиникавии дермато-
венерологии вилояти Суѓд»

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.05.2025 
10:20:00

13 428592

Муассисаи давлатии 
«Варзишгоњи 

ба номи 20-солагии 
Истиќлолияти Тољикистон» 

дар шањри Хуљанд

Азнавбарќароркунии иншоотњо, 
яъне пардози намо, фарш ва 

шифти бинои VIP, пардози 
панљарањо ва зинањои гирду 
атрофи варзишгоњ, инчунин 

корњои сантехникї

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.05.2025 
10:20:00

14 428593

Муассисаи давлатии 
тандурустии «Дармонгоњи 

стоматологии вилояти 
Суѓд»

Таъмири утоќњои корї 
дар Муассисаи давлатии 
тандурустии «Дармонгоњи 

стоматологии вилояти Суѓд»

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.05.2025 

10:20:00

15 428594

Муассисаи давлатии 
тандурустии «Дармонгоњи 

стоматологии вилояти 
Суѓд»

Таъмири утоќњои корї ва 
роњравњои Муассисаи давлатии 

тандурустии «Дармонгоњи 
стоматологии вилояти Суѓд»

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.05.2025 

10:20:00

16 428595

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Кабудизоркунї 

ва гулпарварї»-и шањри 
Хуљанд

Кўчатњои садбарг 
Озмуни 
кушод

Мол 2
09.05.2025 

10:20:00

17 428596

Корхонаи давлатии 
коммуналии 

«Кабудизоркунї ва 
гулпарварї»-и шањри 

Хуљанд

Кўчатњо, тухмии гул, пору ва 
асбобњои боѓдорї 

Озмуни 
кушод

Мол 12
09.05.2025 

10:20:00

18 428597

Корхонаи давлатии 
коммуналии 

«Кабудизоркунї ва 
гулпарварї»-и шањри 

Хуљанд

Техникаи офисї, асбоб 
ва масолењи сохтмонї ва 

боѓдорї, маводи бастабандї ва 
фитингњо, ќубурњо, насосњо ва 
ќисмњои эњтиётии автомобилї 

Озмуни 
кушод

Мол 49
09.05.2025 

10:20:00

19 428598
Беморхонаи шањрии №2-и 

шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 39
09.05.2025 

10:20:00

20 428599
Беморхонаи шањрии №2-и 

шањри Хуљанд
Доруворї, маводи нашъадор

ва лавозимоти тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 25
09.05.2025 

10:20:00

21 428600
Беморхонаи шањрии №2-и 

шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 25
09.05.2025 

10:20:00

22 428608
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии шањри 
Левакант

Бензини АИ-92
Озмуни 
кушод

Мол 1
09.05.2025 

10:20:55

23 428609

МД «Нигоњдорї ва 
истифодабарии иншоот»-и 

назди МИЊД шањри 
Душанбе

Нињолњои дарахтони ороишї, 
нурињои минералї ва органикї

Озмуни 
кушод

Мол 17
09.05.2025 

11:00:00

24 428610

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№ 117»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 40
09.05.2025 

11:15:12

25 428611

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№64»-и ноњияи Шоњмансур

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 20
09.05.2025 

11:20:19

26 428612

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№132»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 38
09.05.2025 

11:25:01

27 428614

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№52»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 33
09.05.2025 

11:32:01

28 428615
Муассисаи коммуналии 

љамоати дењоти Себистон

Маводи хољагидорї, сўзишворї 
дизелї, об, реги шуста ва 

дарахт

Озмуни 
кушод

Мол 15
09.05.2025 

12:31:27

29 428607
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Барќи Тољик»
Автомашинаи боркаш 

Озмуни 
кушод

Мол 1
09.05.2025 

14:35:03

30 428617
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
илмии саратоншиносї»

Таъмири љорї дар МД 
«Маркази љумњуриявии илмии 

саратоншиносї»

Озмуни 
кушод

Кор 1
09.05.2025 

14:50:00

31 428601
Муассисаи давлатии дастаи 
футболи «Клуби марказии 

варзишии артиш»

Таъмири љорї дар майдони 
варзишии МД ДФ «Клуби 

марказии варзишии артиш»

Озмуни 
кушод

Кор 1
10.05.2025 

10:00:00
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